

نفر به نفر

هومن جعفری
روزنامه‌نگار ورزشی

درد بزرگ احتیاج

در شرایطی که فوتبال ایران، خود را با انتخابات فدراسیون و نتیجه کاملاً قابل پیش‌بینی اش همراه می‌کند و آدم‌ها یکی پس از دیگری استعفا می‌دهند یا به صف بیعت‌کنندگان با مهدی تاج نزدیک می‌شوند، بیایید فکرم را درگیر موضوع دیگری کنیم. همان مقایسه یا تقابلی همیشگی و ابدی ازلی مری ایرانی و خارجی! برای چندین و چند دهه، فوتبال ایران مربیان داخلی خود را در دو میدان داخلی و بین‌المللی، به مصاف مربیان خارجی کشانده. بعضی وقت‌ها برده‌ایم و بعضی وقت‌ها نه اما قصه اینجاست که مربیان ایرانی در نهایت احترام، توانایی رقابت با مربیان خارجی را ندارند. اگر داشتند که ما می‌توانستیم به لیگ‌های مختلف دنیا مریب صادر کنیم! روزگاری بوده که مریب ایرانی به هیچ مریب خارجی درجه سه‌ای هم نه نگفته و همه بازی‌هایش را به آنها باخته و روزگاری هم بوده که مریب ایران در گروه مرگ، صدرنشین نهایی مسابقات لقب گرفته. قطعاً یک کاسه کردن همه مربیان ایرانی با همدیگر اشتباه است. مربیانی مثل منصور ابراهیم‌زاده یا مجید جلالی، سبک کاری متفاوتی با مربیانی مثل اکبر میثاقیان داشتند و دارند و این به بد بودن یا خوب بودن هیچ کدامشان مربوط نمی‌شود. در اروپا هم همه مربیان گواردیولا یا مورینیو یا توخل نیستند. هرکسی سبک کاری خود را دارد. مشکل فوتبال ایران اینجاست که انگار بدون حضور مربیان خارجی، فوتبال ما به یک بن‌بست تاکتیکی تمام عیار می‌رسد و مربیان دیگر نیازی نمی‌بینند برای شکست دادن یکدیگر خیلی تلاش خاصی انجام بدهند. با مربیان ایرانی انگار لیگ به سمت همان بازی‌های بکش زیرش هدایت می‌شود. نیازمند بازیکن و مریب خارجی هستیم تا به فوتبال از رمق افتاده خودمان جان تازه‌ای بخشیم و این درد کمی نیست.

نکته:
بی‌تردید ژوزه مورایس چهره اول بازی امشب است. ستاره روی نیمکت که با یک چمدان اعتبار و رزومه و سابقه آمده تا در ایران هم یک جام دیگر درو کند. او در تقابل با یکی از مهم‌ترین مربیان ایرانی هفته گذشته تا لبه برد پیش رفت و به تساوی رضایت داد و حالا در برابر یکی دیگر از مربیان ایرانی و چه بسا مهم‌ترین آنها در فوتبال ایران به دنبال برد است تا ثابت کند چرا سپاهان برای او سر کیسه را شل کرده و او را به ایران آورده.

ماکت آسیایی برای فولاد

سام ستارزاده
روزنامه‌نگار ورزشی

در همین هفته‌های اندک سپری شده از لیگ بیست‌ودوم، فولاد یکی از مدعی‌ترین چهره‌های فوتبال مان را به خود گرفته. شاگردان جواد نکونام نسبت به فصل موفقی که پشت سر گذاشتند، هم روی نیمکت و هم در کادر بازیکنان خود ثبات قابل قبولی داشتند و ترکیب آغازگر خود را با جذب بازیکنان باکیفیت بازار تقویت کرده‌اند. اغلب ما فولاد نکونام را

تیمی می‌پنداریم که برای تقلید فوتبال دفاعی کارلوس کی‌روش تلاش می‌کند اما پولادمدان در سه بازی نخست خود، انعطاف‌پذیری تاکتیکی بالای‌شان را نشان دادند؛ آنان در مقابل صنعت نفت رکورد بالغ بر ۷۴۰ پاس با دقت ۸۸ درصد را درج کردند، در رویارویی با پرسپولیس دفاع منظم و سرسخت خود را به رخ کشیدند و برابر تراکتور نیز مالکانه، جنگنده و خلاق در طراحی حملات ظاهر شدند. در بازی بزرگ هفته چهارم لیگ، سرخابی‌ها در هیچ سویی از زمین قرار

ندارند؛ بلکه جواد لالیگایی با دستیار سابق ژوزه مورینیو می‌اندازی خواهد کرد. سپاهان پرستاره ژوزه مورایس در کمتر از دو ماه به بلوغ تاکتیکی خوبی رسیده است. از این رو، هم‌اوردی سپاهان و فولاد در فولادشهر اصفهان، یکی از مهم‌ترین فرصت‌ها جهت آماده‌سازی فولاد برای لیگ قهرمانان آسیا به شمار می‌رود. در سال جدید، جواد نکونام در خوزستان ایده‌های خود را مقابل تفکرات تاکتیکی سرمربیان نامدار بسیاری به چالش کشیده است. آجری پوشان اهوازی

با هدایت نکو، از پس الغرافه آندره‌آ استراماچونی و تراکتور قربان بردیف برآمد و نفس شباب الاهلی پرستاره و پرسپولیس یحیی گل محمدی را نیز گرفت. در تمام این مصاف‌ها، فولاد خود را تیمی جنگنده و تسلیم‌ناپذیر نشان داد که حتی در چالش‌برانگیزترین شرایط بازی، شخصیت و جاه‌طلبی در بازی‌اش موج می‌زد. فشار مضاعف فولادی‌ها مقابل تراکتور که پایه‌گذار گل پیروزی‌بخش‌شان شد، نمودی از شخصیت مستحکم این فولاد دوست‌داشتنی است.

جواد نکونام، هدایت‌کننده تنها نماینده ایران در دور حذفی لیگ قهرمانان آسیای فصل جاری است؛ فولادی که با غلبه بر الفیصلی بحران زده، می‌تواند بهترین حضور تاریخش در آسیا را رقم بزند. تماشای نبرد اهوازی‌های شایسته فوتبال مان با شگفتانه امسال لیگ برتر، بی‌شک یکی از بازی‌هایی خواهد بود که هیچ فوتبالیستی از صرف وقت برای تماشای آن پشیمان نخواهد شد.

شطرنج پیچیده دو مربی نتیجه‌گرا

گل اول ارزش طلا دارد

آرمن ساروخانیان
روزنامه‌نگار ورزشی

سپاهان در شروع لیگ برتر قرعه دشواری دارد و مورایس بعد از بازی مقابل استقلال و گل‌گهر در هفته چهارم باید با فولاد نکونام روبرو شود. هرچند مریب پرتغالی دیر به سپاهان اضافه شد، ولی خیلی زود توانست تیمش را آماده کند و در هفته اول برد مهمی مقابل استقلال به دست آورد. سپاهان در هفته دوم هم نساجی را شکست داد و در سیرجان بود که برای اولین بار متوقف شد.

دو بازی مقابل استقلال و گل‌گهر تا حدودی خصوصیات فوتبال مورایس را نشان داد که مریب ماجراجویی نیست و قبل از هر چیز به گل نخوردن فکر می‌کند. وجه پررنگ فوتبال مورایس

بعد از زدن گل اول بازی است که تیمش عقب می‌نشیند و با ضدحملات سریع به دنبال زدن ضربات بعدی به حریف است. سپاهان با همین فرمول توانست دو گل متوالی به استقلال بزند و مقابل گل‌گهر هم در دقیق‌ترین پیاپی ضدحملات خطرناکی داشت، ولی نتوانست از آنها استفاده کند تا میزبان در نهایت به گل تساوی برسد. در این مدل بازی رامین رضاییان اجازه دارد که با گام‌های بلندش به محوطه جریمه حریف اضافه شود و چیزی نمانده بود که مثل بازی با استقلال دروازه داد و در سیرجان بود که برای اولین بار متوقف شد.

تقابل او با نکونام از آن جهت اهمیت دارد که سرمربی فولاد هم مریب حسابگری است و همیشه برای کنترل حریف برنامه دارد. او در بازی هفته دوم با پرس شدید توانست حملات پرسپولیس را از کار بیندازد و انتظار می‌رود برابر سپاهان هم برنامه مشابهی داشته باشد.

این بازی شطرنج پیچیده‌ای میان مورایس و نکونام، دو مربی نتیجه‌گرا است که بعید است گل‌های زیادی داشته باشد و تیمی که به گل اول برسد، احتمالاً بیش از مسیر برد را طی کرده است.

بازی ۶ امتیازی به میزبانی اهواز

امروز سپاهان پسوند «مدعی قهرمانی» می‌گیرد؟

سعید زاهدیان
روزنامه‌نگار ورزشی

وقتی در نقل و انتقالات تابستان سپاهان چوب حراج به ستاره‌هایش زده بود و پرسپولیس با خرید سرور رشیدی، دانیال اسماعیلی‌فر و گولستانی چشم بازار را درآورده بود، همه فکر می‌کردند که سپاهان برای فصل جدید با بحرانی جدی مواجه خواهد شد. از طرفی محرم نوبدکیا دو فصل ناموفق را در این تیم سپری کرد و مدیریت باشگاه به جز بستن تیم قدرتمند، باید فکری اساسی برای نیمکت تیمی می‌کرد که حداقل انتظار، قهرمانی است و حتی نایب قهرمانی نتیجه‌ای مطلوب برای هواداران تلقی نمی‌شود.

مدیریت سپاهان اما هوشمندتر از آن بود که اجازه دهد بازیکنان دانه درشت تیمش سر از تیم رقیب دربیارند؛ آنها می‌دانستند که با همین نفرات در دو فصل اخیر ناکام بودند و سپاهان نیاز به تحولی بزرگ دارد. بعد از رفتن تعدادی از ستاره‌ها و باز شدن فهرست این تیم،

محمدرضا ساکت خرید بازیکنان مورد نظرش را شروع کرد. به موازات جذب بازیکنان، مذاکره با یک مربی بزرگ هم در دستور کار بود و به یکباره خبر رسید که سپاهان با مورایس - که در الهلال و چومبوک موتورز - قهرمانی آسیا را تجربه کرده و سالها دستیار مورینیو بوده، قرارداد امضا کرده است. بعید نیست که بسیاری از خریدها با هماهنگی مورایس انجام شده باشد؛ از مانوئل فرناندز بازیکن سابق تیم ملی پرتغال و رناتو داسیلویرا و نیلسون جونئیور تا محمد علیزاد، رامین رضاییان، محمد دانشگر، میلاد زکی‌پور و سرانجام پیام نیازمند و...!

سپاهان با آنالیز نقاط ضعف فصل گذشته، تیمش را برای قهرمانی بسته و در سه هفته نخست، ۹ امتیاز کلیدی گرفته که ۶ امتیاز آن از استقلال و ملوان است که بردهای ارزشمند بیرون خانه محسوب می‌شود. آنها مقابل گل‌گهر هم تا دقیق‌ترین پیاپی برنده بودند اما ۲ امتیاز خانگی را مقابل یکی از تیم‌هایی که قرار است امسال در کورس رقابت باشد از دست دادند و فرصت

صدرنشینی با ۹ امتیاز از دست مورایس و تیم خویش رفت. امروز سپاهان با یکی از مدعیان اصلی لیگ تقابل دارد؛ فولاد خوزستان در اهواز حریف آسانی برای سپاهان نیست اما تیمی که می‌خواهد قهرمان شود، بیرون از خانه چاره‌ای جز امتیاز گرفتن از مدعیان ندارد و این مسابقه قرار است اصلاً برای سپاهان بازی ۶ امتیازی است. امروز می‌توانیم در مورد سپاهان قضاوت دقیق‌تری داشته باشیم که تیم مورایس به چه سطحی از آمادگی رسیده و آیا از حالا می‌توانیم پسوند «مدعی قهرمانی» را کنار تیم مورایس بگذاریم یا قضاوت درباره این تیم همچنان زود است. سپاهان تا اینجا لیگ عملکرد فوق‌العاده‌ای داشته و با نمایش‌های دل‌انگیزی که داشته، زنگ خطر را برای دو قطب بزرگ پایتخت به صدا درآورده است. اگر سپاهان در اهواز ۳ امتیاز از فولاد بگیرد، تنها بازی ۶ امتیازی آنها برابر پرسپولیس است و عبور از این دو مسابقه آنها را در حاشیه امنیت بالایی قرار می‌دهد تا با استرس کمتری سایر بازی‌ها را دنبال کنند.

نبرد فولادهای آب دیده

ایمان شیرازی
خبرنگار ورزشی

قطعا جذاب‌ترین بازی هفته چهارم لیگ برتر بازی سپاهان - فولاد خواهد بود، بازی که امروز از ساعت ۱۹ در ورزشگاه نقش جهان اصفهان شروع می‌شود و جنگ دو تیم صنعتی لیگ برتر را شاهد خواهیم بود. هم سپاهان و هم فولاد تیم‌های خود را به خوبی در ابتدای فصل تقویت کرده‌اند و هر دو تیم از مدعیان اصلی قهرمانی لیگ بیست و دوم به حساب

می‌آیند. شاگردان مورایس در ۳ بازی اول خود ۲ برد و یک مساوی کسب کردند که با ۷ امتیاز در صدر جدول قرار دارند اما شاگردان فولاد در صدر جدول قرار دارند اما شاگردان ظاهر شدند و با ۲ مساوی و یک برد با ۵ امتیاز در رده پنجم قرار دارند. اما نکته قابل توجه در مورد ترکیب دو تیم در ۳ بازی گذشته این است که هم سپاهان و هم فولاد با وجود ریخت و پاش‌های میلیاردری که برای بستن تیم انجام دادند، به نظر نمی‌رسد سیاستی برای بازی دادن به بازیکنان جوان داشته باشند.

میانگین سنی اسکواد فعلی سپاهان ۲۶/۴۵ سال هست اما به جز باسن سلمانی ۲۰ ساله، اکثر بازیکنان فیکس این تیم بالای ۲۷ و حتی ۳۰ سال هستند. از سوی دیگر میانگین سنی شاگردان نکونام ۲۴/۹۳ سال است. در این تیم نیز اکثر بازیکنان فیکس بالای ۲۶ سال سن دارند. این ثابت می‌کند که در فوتبال هنوز جسارت استفاده از جوانان و تازه‌واردان وجود ندارد و آنها پشت دیوار بی‌اعتمادی می‌سوزند. دجوری که اگر فرو بریزد، فوتبال ایران دگرگون خواهد شد.

محسن ذاکری
خبرنگار ورزشی

سپاهان - فولاد گل بازی‌های این هفته است. یک نبرد تمام عیار و جذاب که حرارت تنور لیگ را کماکان بالا نگه می‌دارد. لیگی که از هفته نخست جذاب و داغ پیگیری شد و هر هفته با نبردهای ریز و چشم‌از آن برنارند. این هفته اما نه پرسپولیس و نه استقلال، بهانه تماشای لیگ نیستند. تقابلی سرخابی‌ها با حریفان نفتی اگرچه هواداران

نکو - مورایس؛ یک دوئل تمام عیار

پر شمار آنها را چشم انتظار گذاشته اما نبرد اصلی جای دیگریست. در اصفهان، آنجا که سپاهان صدرنشین با مریب جذاب و صاحب سبک‌ش با فولاد خچر و بدبند نکونام مصاف خواهد داد. نبرد دو تیم پرستاره که البته ستاره اصلی آنها روی نیمکت می‌نشیند. در سپاهان صحبت از ژوزه مورایس و کیفیت و رزومه و اعتبار او زیاد گوئیست چه آنکه مورایس با آن رزومه قابل اعتنا جزو مهم‌ترین مربیانی محسوب می‌شود که در سال‌های بعد از انقلاب به ایران آمده. در مقابل او نکونام قرار می‌گیرد. مهم‌ترین استعداد مربیگری فوتبال ایران که در همین دوران نه‌چندان طولانی

مربیگری‌اش نشان داده که کیفیت و کمیتی‌ورای استانداردهای موجود در فوتبال ایران دارد و در کوچینگ همانند دوران بازیگری‌اش می‌تواند یک ستاره باثبات و بی‌همتا باشد. نکو اگرچه هنوز صیقل نخورده و روی نیمکت یک مربی پخته محسوب نمی‌شود اما کیفیت او و استعداد ذاتی و البته آموخته‌های مدرنش از مربیانی که در تمام این سال‌ها زیر نظرشان بازی کرده، سبب شده تا در مربیگری در مارکت ایرانی متفاوت‌تر از همه باشد. نکونام با فولاد برای هر تیمی یک لقمه گل‌گویی است حتی اگر این تیم مورایس با انکارهای متفاوتش باشد.